

Bysterské noviny



Ročník XXX., číslo 327

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

listopad 2025

O divadle

Ochotnický spolek J. V. Kryšpína se v říjnu letošního roku rozloučil s hrou Naši furianti na prknech Tylova domu v Poličce. Tentokrát to bylo loučení opravdu těžké, protože jsme se v této hře cítili moc dobře. Náročné stěhování, velikost a stavba scény nám však nedovoluje vyjet s představením do malých sálů v okolí. Takže bylo nám s furianty hezky, ale život jde dál a my už nacvičujeme novou hru pro další sezónu. Premiéru budete moci navštívit na začátku března 2026 a slibujeme, že se máte na co těšit. Pro naše příznivce máme ale dobrou zprávu ještě pro letošní rok. Zdá se, že se nám podařilo pro divadlo natrvalo získat děti a ty mají chuť hrát, z čehož máme velikou radost. Dohodli jsme se tedy, že s nimi nazkoušíme pohádku. A protože jsme vybrali hru s vánočním příběhem, tak se pokusíme zahrát vám představení

v našem divadelním sále již na zlatou neděli 21. 12. 2025. Hra se jmenuje Vánoční duch a je inspirována pohádkovým příběhem Charlese Dickense Vánoční koleda. Budeme rádi, když přijdete nasát kouzlo Vánoc do divadla, děti i dospělí se na vás budou těšit.

Chtěla bych ještě na závěr poděkovat všem členům souboru za všechno, co dělají pro divadlo, které oživuje náš krásný divadelní sál. Sešel se mimořádně motivovaný, tvárný a humoru plný kolektiv, jehož jednotliví členové mají už dnes kromě hraní přesně rozdělené také další činnosti potřebné k tomu, aby vzniklo představení. Je opravdu radost být u toho, snad to vydrží! Moc děkujeme také za podporu, které se nám dostává od města Bystré.

**Za Ochotnický spolek J.V. Kryšpína
J. Leinweberová**

Upřesňující informace k adventní stezce

Vážení spoluobčané, v minulém čísle Bysterských novin jsme se na vás obrátili s prosbou, abyste nám pomohli proměnit ulice našeho města v adventní kalendář.

Mile nás překvapilo, kolik z vás tento zámeř oslovil. Během krátké doby se přihlásilo 24 zájemců, takže adventní stezku budeme moci realizovat.

Čísla jsme zájemcům přiřadili, až když byla udaná všechna, poté co jsme namysleli

trasu. Trasa díky tomu navazuje, a proto se nestane, že byste každý den šli na opačnou stranu města. Mapu najdete na webu města, FB události „Adventní stezka městem Bystré 2025“ i v aplikaci Munipolis.

Cílem stezky nebude denně hledat, kde se rozsvítí další číslo, ale jít se projít, zpomalit a užít si těšení na Vánoce a následně svátky jako takové. Prosíme všechny, kteří se přihlásili o číslo, aby číslo nechali ode dne, kdy ho rozsvítí poprvé, rozsvícené den-

Stále vzpomínáme

V měsíci říjnu by se paní Vlasta Halvová dožila sta let. Mnozí z vás si ji jistě pamatují.

Celý svůj pracovní život spojila s národním podnikem Vlněna, po odchodu do důchodu ještě několik let působila v místním ústavu sociální péče. Byla aktivní členkou místního ochotnického spolku, angažovala se ve Svazu chovatelů drobného hospodářského zvířectva a vedla turistický oddíl mládeže Kamzíci. Byla velkou bysterskou patriotkou.

Na její laskavost, elán a oddanost obci stále s vděčností vzpomínáme.

rodina



ně do Tří králů (6. ledna) alespoň v době od 17 do 21 hodin. Toto „omezení“ je zárukou pro ty, kteří se na stezku vydají, že přijdou k rozsvícenému číslu.

Děkujeme vám, kteří jste se rozhodli akci podpořit tím, že vytvoříte a v okně svého domu nebo v předzahrádce rozsvítíte jedno z čísel adventní stezky, a všechny obyvatele města zveme k tomu, aby si stezku prošli. Jestli se půjdete projít a na nově rozsvícené číslo podívat každý den, o adventních nedělích, nebo si ji projdete, až budou rozsvícená všechna čísla, je na vás. Stejně jako to, zda se vypravíte sami, jako rodina či s přáteli. Tak jako tak ulice města jistě ožijí a stezka nabídne i řadu milých setkání a příležitostí zastavit se a popovídat si.

**Za Kulturní komisi města Bystré
Zdislava Klodnerová**



Provozni doba o Vánocích

Městský úřad Bystré Informační centrum

PONDĚLÍ 21. 12.	8:00-11:00, 12:30-17:00
ÚTERÝ 23. 12.	ZAVŘENO
PONDĚLÍ 29. 12.	8:00-11:00, 12:30-14:00
ÚTERÝ 30. 12.	ZAVŘENO
STŘEDA 31. 12.	ZAVŘENO
PÁTEK 2. 1.	ZAVŘENO

Rozpis zubní pohotovosti

6.–7. 12.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607, 461 724 423
13.–14. 12.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122, 461 613 663
20.–21. 12.	MDDr. Marie Večeřová, Litomyšl, J. E. Purkyně 1218, 737 006 138
23. 12.	MUDr. Markéta Adamcová, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
24. 12.	MUDr. Stanislav Adamec, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
25. 12.	MDDr. Ivana Bidmonová, Újezd 383, 461 631 126
26. 12.	MUDr. Ivana Burešová, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569
27.–28. 12.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184, 461 634 157
29. 12.	MDDr. Veronika Dušková, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
30. 12.	MUDr. MBA Eva Feltlová, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
31. 12.	MDDr. Jan Janypka, Dolní Sloupnice 188, 465 549 Dolní 236

Ordinační doba: 8:00 – 11:00 hodin

Ohlédnutí za činností Domova Bystré

Vážení spoluobčané,
rok sice ještě nekončí, ale chvíle pro bilancování a zamyšlení nad tím, jaký byl, se pomalu, ale jistě blíží. Proto chci využít několik následujících řádků k malému ohlédnutí za činností naší organizace v roce 2025.

Domov Bystré, o.p.s. poskytuje v Bystrém a okolních obcích dvě klíčové sociální služby – Pečovatelskou službu a Denní stacionář. Obě služby, které se vzájemně mohou doplňovat a navazovat na sebe, nabízí pomoc a podporu zejména seniorům, ale také lidem se zdravotním postižením nebo chronickým onemocněním. Nepřímě také pomáhají jejich rodinám a blízkým, kteří se často na péči podílejí a potřebují čas na odpočinek či dočasné zastoupení v péči. Naším cílem je poskytovat službu tak, aby naši klienti mohli zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí. Velkým přínosem je také to, že mohou využívat i obě služby současně.

V Domově Bystré působím na pozici ředitelky již deset let a mohu s jistotou říci, že se během této doby výrazně proměnili jak naši klienti, tak i samotná podoba poskyto-

vané péče, její rozsah a také náročnost. Počet našich klientů stále roste, a to v návaznosti na zvyšující se průměrný věk dožití. Naši klienti dnes potřebují mnohem vyšší míru podpory než dříve. Při poskytování služby vždy usilujeme o maximálně možný individuální přístup s vědomím, že má každý klient svůj životní příběh, své potřeby a možnosti, své priority, svá trápení i radosti. Přibývá klientů se syndromem demence i těch, kteří potřebují péči v odpoledních hodinách nebo o víkendech.

Naše služby jsou financovány nejen z úhrad klientů (v souladu s platnou legislativou), ale především z grantů, dotací a darů – ať už od Ministerstva práce a sociálních věcí, krajů, obcí, fyzických a právnických osob, nebo nadací. Všem těmto podporovatelům patří naše velké poděkování.

V letošním roce bych chtěla speciálně poděkovat Nadaci ČEZ a Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové. Díky Nadaci ČEZ jsme mohli v Denním stacionáři navýšit časový prostor pro individuální práci s klienty. Výbor dobré vůle nám umožnil zrealizovat

Druhá etapa opravy kostela je v cíli

Letošní část opravy vnějšího pláště kostela je zdárně ukončena, včetně opravy střechy, ale též ucpané kanalizace nebo nevyhovujících hromosvodů. Ty jsme řešili až nyní v říjnu a listopadu. Vše je opravené nebo nové.

Nejen díky městské, krajské a ministerské dotaci, ale také díky mnoha drobným dárcům jsme mohli financovat letošní etapu, která v součtu přesáhla 1,6 milionu Kč. Na portálu Donio je celkem 221 928 Kč, z toho letos 9 838 Kč. Jsme vděční za každou korunu. Na farní účet přišlo celkem 28 750 Kč od těchto dárců: Moravec Jan, Findejs Petr, Uherková Terezie, Mgr. Svobodová Iva, Müllerovi Polička, Zdeněk Vondra, Kotolanovi Lysice, Paulíčková Jana. Pán Bůh zaplať za každý dar! Děkujeme všem dárcům, kteří přinesli svůj dar fyzicky na faru. Děkujeme všem, kteří přispěli do sbírek na fasádu v kostele při bohoslužbách. Naše poděkování patří též dodavatelské firmě „Společnost pro obnovu fasády kostela v Bystrém“ za kvalitní a v termínu odvedenou práci. Ať Dárce všeho dobra hojně odplatí nejen hmotné dary, ale též přejícnost, radost z díla a dobrou vůli, kterou mnozí vyjadřují svými modlitbami.

Pokračování opravy je snad již samozřejmostí, ovšem nikoli ve smyslu snadnosti, ale spíše velké důvěry v Boží pomoc a ochranu, jako i v lidskou přízeň a snahu pomoci. V roce 2026 bychom chtěli opravit jižní stěnu kostela od věže až za krátký transept (boční loď), tedy zrcadlově to, co se realizovalo letos. Kostel tak dostane dárek ke svému třistaletému výročí posvěcení, které se konalo 27. 10. 1726. Finále však bude až, dá-li Bůh a lidé, v roce 2027.

**Za ekonomickou radu farnosti Bystré
P. Josef Matras, farář**

tři odborná školení zaměřená na práci s klienty se syndromem demence.

Zvláštní poděkování patří také Pardubickému kraji – díky jeho grantovým programům jsme mohli pořídit nové telefony a počítače pro Pečovatelskou službu. Program Podpora činnosti fundraisera nám navíc poskytl prostor soustředit se na získávání finančních prostředků pro každodenní provoz našich služeb. Poděkování za finanční podporu patří i všem obcím, ve kterých služby poskytujeme.

Děkuji každé kolegyni za její každodenní práci, trpělivost, nasazení a lidský přístup ke klientům. Bez vás by naše služby nebyly tím, čím jsou.

Děkuji také našim klientům a jejich blízkým za důvěru, kterou nám projevují, a za spolupráci při naplňování našeho společného poslání: „ŽÍT DOMA CO NEJDELE.“

**Marie Štouračová,
ředitelka Domov Bystré, o.p.s.**



Pardubický
kraj



Fotbalisté ze Základní školy Bystré postoupili do kraje

Žáci z druhého stupně soutěžili na turnajích ve florbalu a ve fotbale. Vybraní žáci skvěle reprezentovali školu zejména na fotbalovém turnaji „Pohár FAČR 10+1 pro 2. stupeň základních škol“, kde v oblastním kole chlapci postoupili z prvního místa do kola okresního. V okresním kole byli opět žáci úspěšní a z druhého místa postoupili do krajského kola.

Letošní rok jezdí třetíci a čtvrtáci na plavání do Litomyšle. Během prvních lekcí se děti hravou formou učily všem různým plaveckým dovednostem i potápění, v dalších lekcích trénovaly vytrvalost a rychlost. Malí plavci jsou z výuky nadšení a vždy se těší na další plavecká setkání.

Žáci 8. ročníku měli projektový den Finanční gramotnost, při kterém se učí být finančně zdatní, získávají přehled o finančních produktech a učí se plánovat rodinné rozpočty. V této třídě také probíhá projekt Před tabulí za tabulí, lektori z PPP Ústí nad Orlicí mapují vzájemné vztahy ve třídě.

Učitelé z Gymnázia v Poličce přijeli představit žákům devátého ročníku jejich školu, možné zaměření studentů a poskytl informace o studijních programech i nabídku dalšího vzdělávání. Zájemkyně o zdravotnické obory z deváté třídy se vydaly na ZDRAVOhrátky

do Zdravotnické školy ve Svitavách, zjistily, jaké odbory se dají u nich studovat, a také si zahrály vědomostní kvíz.

Představení Lucerna v Mahenově divadle v Brně si užili žáci 6. ročníků. Dětem se představení velmi líbilo a těší se na další divadelní zážitky. Žáci v 9. třídě poměřovali své znalosti v celonárodních testech Scio, někteří z nich dosáhli vynikajících výsledků.

Školní kuchyň pro nás připravila velmi milé překvapení. Protože Česko a Slovensko k sobě neodmyslitelně patří, tak nám paní kuchářky vařily celý týden československá jídla (např. svatomartinskou kachnu, bryndzové halušky, svíčkovou na smetaně).

Každý školní den je plný překvapení a my se těšíme na další zážitky.

Kryštof Peterka, 9. tř.



Žáci 2. stupně na fotbalovém turnaji

Podzimní akce pro rodiny s dětmi

Ráda bych se ohlédla za uplynulými akcemi, které jsme pořádali, a také na jednu další pozvala.

Říjnové Oživlé muzeum kouzelných bytostí bylo rekordní hned v několika směrech. Zapojilo se přes 50 dobrovolníků. Do muzea dorazil obrovský počet návštěvníků, kterých odhadujeme 1500. A letošní muzeum pro nás bylo také zatím nejnáročnější na přípravu!

Proto děkujeme všem, kteří nám pomohli. Především všem dobrovolníkům na stanovištích i mimo ně za jejich nadšení při práci. Také ZUŠ Bystré a CSS Bystré za spolupráci a městu Bystré za podporu. No a také Vám, kteří jste se přišli podívat. Byla to krása! Na příští rok jsme si dali také pořádnou výzvu – uděláme Oživlé muzeum celé jako svět čar a kouzel Harryho Pottera. Fantazii se meze

nekladou, takže pokud budete mít chuť se příště zapojit, můžete začít vymýšlet!

S malými dětmi jsme také v listopadu po setmění vyprovodili světlušku k zimnímu spánku ke Stromu rodáků, odkud si děti odnesly svítiliho broučka a zatancovaly se světluškou na dobrou noc. Ze „světlušky“ se nám již stává tradiční akce a jistě ji zase za rok zopakujeme.

A na závěr mám pro Vás jednu pozvánku na venkovní Mikulášskou hru, kterou pro rodiče s dětmi chystám. Pro víc informací sledujte facebookovou skupinu: „MAMINKY A TATÍNCI Z BYSTRÉHO A OKOLÍ“, kde se dozvíte vše potřebné ke všem našim akcím.

Jitka Tesařová



Komise sociální a občanského soužití města Bystré
pořádá v pátek **5. prosince**
od 15:00 hodin v jídelně Základní školy Bystré
tradiční předvánoční setkání pro seniory.
Je zajištěn kulturní program a občerstvení.
Všichni jste srdečně zváni.



Oživlé muzeum kouzelných bytostí.
Bláznivý kloboučník

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
“HEJ MISTŘE”
 Jakub Jan Ryba

6. 12. 2025 V 18:00
 KOSTEL SV. JANA KŘTITELE
 A PANNY MARIE KARMELSKÉ

SMÍŠENÝ KOMORNÍ SBOR CONTINUO PARDUBICE
 DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR SIMBA
 VOKÁLNÍ SOUBOR KVINTON

VARHANY: MgA. JANA CECILIE MIMROVÁ

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA BYSTRÉ ZVE NA
 VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ

KOUZLO VÁNOC

17.12. V 17:00

DIVADELNÍ SÁL SOKOLOVNY BYSTRÉ



Vánoce na hradě Svojanově: advent, který vás přenese do minulosti

Vánoce se blíží a stále více lidí hledá místa, kde mohou načerpat klid, pohodu a inspiraci k návratu k tradicím. Jedním z nich je i hrad Svojanov, jenž se každoročně během adventu promění v místo plné nostalgie a pravé vánoční atmosféry. Během adventu jsou již tradičně připraveny speciální prohlídky, které návštěvníky zavedou do minulosti. Průvodci v dobových kostýmech vyprávějí o starých zvycích, pokrmech i pověrách, které kdysi na hradě panovaly.

Novinkou letošního adventu bude Setkání s Mikulášem, anděly a čerty, které proběhne

6. 12. 2025. Jedná se o speciální mikulášskou akci. Děti čeká dobrodružná cesta do opravdového pekla, kde se setkají s čerty, dokonce i se samotným Luciferem, a zažijí tam veselá i strážidelná překvapení. Nebude chybět ani Mikuláš s anděly a samozřejmě i sladké odměny za odvalu. Na tuto akci doporučujeme rezervovat vstupenky na info@svojanov.cz nebo na telefonním čísle 603 810 085. V tento den nebudou klasické prohlídkové okruhy otevřeny.

O třetím adventním víkendu máme pro návštěvníky nachystaný opravdu bohatý program.



V rámci prohlídkového okruhu A (v empírovém paláci) připraví přímo v hradní kuchyni skupina Perchty von Bladen ochutnávku dobových pokrmů. V Domě zbrojnošů bude po oba dny připraven kulturní program. Vystoupí zde například mužský pěvecký sbor Novocantus, kapela DH Veseláci & PressBand z Nového Veselí nebo Andělský akordeon Jitky Baštové. Dále se můžete těšit na vánoční jarmark nebo také na tvořivé dílničky.

V prosinci je hrad Svojanov otevřen o víkendech od 10 do 17 hodin, a to až do neděle 14. 12. 2025. Následující den hrad uzavře veřejnosti pro letošní rok své brány.

Na závěr bych vám ráda za celou hradní posádku popřála klidné a radostné Vánoce plné pohody, lásky a krásných zážitků. Do nového roku 2026 vám přejeme pevné zdraví, štěstí a splněná přání. A těšíme se na vaši návštěvu, jak teď v době adventní, tak i v příští sezóně.

Monika Musilová, hrad Svojanov

Kalendář Bystré 2026

14denní stolní kalendář s fotografiemi Bystrého a jeho okolí, pořízenými našimi spoluobčany, bude poprvé k prodeji **při rozsvícení vánočního stromu** v sobotu 29. listopadu, a to netradičně v **zasedací místnosti radnice**, kde budou letos umístěny vnitřní

prodejní prostory. Po vánočních trzích bude kalendář samozřejmě k zakoupení také v informačním centru. Děkujeme všem autorům za krásné fotografie, které dělají v průběhu roku radost v mnoha domácnostech, a to nejen v Bystrém.



Jak se tvoří kniha

Poslední říjnový den obohatilo kulturní kalendář města zajímavé setkání v bysterské Základní umělecké škole. Popovídat si o své nové knize se žáky školy i bysterskou veřejností, které se dostavilo skutečně jen poskrovnu, přijela mladá spisovatelka, ilustrátorka a malířka, charismatická Veronika Bílková, která žije a pracuje v Litomyšli. Veronika vystudovala ilustraci a grafiku na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni. Její první knihou byla do knižní podoby převedená diplomová práce o Ludwigu van Beethovenovi, která získala řadu ocenění – Cenu děkana, nominaci na Zlatou stuhu, čestné uznání na Bienále ilustrací v Bratislavě. Druhou autorskou knihou, vytvořila část textovou i grafickou, byla kniha o Bedřichu Smetanovi, která byla oceněna Zlatou stuhou. Na bysterském setkání hovořila velmi poutavě zejména o práci na své nejnovější knize, kterou věnovala polišskému rodákovi Bohuslavu Martinů. Kniha je skutečně reprezentativní publikací s řadou olejů i akvarelů a textem, která v několika příbězích zachycuje Verončin osobitý, literární i výtvarný pohled na život a dílo slavného skladatele. Knihy Veroniky Bílkové jsou zážitek, stojí za to si jich všimnout, stejně jako byl zážitkem páteční podvečer v Základní umělecké škole v Bystrém.

Jaroslav J. Gloser



Veronika Bílková



Otevírací doba VÝSTAVY BETLÉMŮ *Andělské pozdravení*

KOMUNITNÍ SÁL MULTIFUNKČNÍHO DOMU
V BYSTRÉM (ČP. 68)

30. 11. 9-11, 13-17 HOD.

OTEVÍRACÍ DOBA 1. 12.-21. 12.

PO-PÁ NA POŽÁDÁNÍ V IC

SO 13-17 HOD.

NE 9-11, 13-17 HOD.

OTEVÍRACÍ DOBA 22. 12.-4. 1.

22. 12. ZAVŘENO

23. 12. ZAVŘENO

24. 12. ZAVŘENO

25. 12. 13-17 HOD.

26. 12. 13-17 HOD.

27. 12. 13-17 HOD.

28. 12. 9-11, 13-17 HOD.

29. 12. ZAVŘENO

30. 12. ZAVŘENO

31. 12. ZAVŘENO

01. 01. 13-17 HOD.

02. 01. ZAVŘENO

03. 01. 13-17 HOD.

04. 01. 9-11, 13-17 HOD.



Vstupné dobrovolné

Libuše Müllerová v Bystřici nad Pernštejnem

Devatenáctý říjnový den byla v hale Agro-technické střední školy v Bystřici nad Pernštejnem zahájena vernisáž za účasti malířky, starosty města Mgr. Martina Horáka, ředitele školy Mgr. Miroslava Nováka a mnohých hostů výstava s názvem Pastelové pohlázení v obrazech Libuše Müllerové. Vernisáž obohatil skvělým vystoupením bysterský vokál-

ní soubor KvinTon, jehož kvalitu potvrzují úspěchy, které sklízí na svých vystoupeních i úspěchy v pěveckých soutěžích. Po jeho vystoupení bylo možné zaslechnout v kuloárech – „Skvělé, jsou výborní!“ Kresba pastelem, která patří ve výtvarném umění mezi nejnáročnější techniky, dosahuje ve výtvarné činnosti Libuše Müllerové vysoké úroveň, přináší

v dnešním neuspořádaném světě klid, potěšení, pohlázení po duši. Výstava v Bystřici nad Pernštejnem, která potrvá do 12. prosince, je vynikající příležitostí propagace umění, výtvarného i hudebního, které se rodí v Bystrém. Určitě se vyplatí do Bystřice zajet.

Jaroslav J. Gloser



Vystoupení bysterského vokálního souboru KvinTon



Paní Müllerová s malířem Petrem Bernardem

FOTBAL – VÝSLEDKY 25/26

I.B tř. – muži

FC Jiskra 2008 – Bystré 1:2 (1:0)

G – Sabin V., Steiner A.

Výhra venku. O to máme větší radost.

Bystré – Březová n. SY 5:2 (2:1)

G – Steiner A. 3, Sabin V., Mužík J.

Výborně. Už máme konečně vyrovnaný poměr vstřelených a obdržených branek.

Č. Třebová B – Bystré 0:2 (0:0)

Za dvě minuty rozhodl hráč „A“ týmu domácích, ale za konec podzimu chválíme.

KLUB	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Tatenice	13	11	1	1	51:22	34
2. Č. Třebová B	13	9	2	2	38:16	29
3. Dol. Dobrouč	13	7	4	2	25:15	25
4. Semanín	13	6	2	5	20:25	20
5. Bystré	13	5	3	5	23:25	18
6. Kunčina	13	5	3	5	21:24	18
7. Hradec n. SY	13	5	1	7	22:24	16
8. Třebořov	13	5	1	7	27:30	16
9. Žichlínek	13	3	6	4	23:29	15
10. Jelněd	13	4	2	7	16:26	14
11. Libchavy	13	4	1	8	26:30	13
12. Lanškroun B	13	3	4	6	24:33	13
13. Březová n. SY	13	4	1	8	14:30	13
14. FC Jiskra2008	13	3	3	7	22:23	12

Krajský přebor sk. B – dorost U19

Žamberk – Bystré 0:4 (0:3)

G – Pospíšil Vít 2, Hájek F., Pospíšil Voj.

Perfektní výkon. Do poločasu rozhodnuto.

Bystré – Litomyšl 5:1 (3:0)

G – Hájek F. 2, Báča J., Pospíšil Vít, Král V.

Opět vítězství, rádi si zvykáme.

Bystré – Lanškroun 5:0 (1:0)

G – Pospíšil Vít 2, Král V., Hájek F., Pospíšil Voj.

Mláďi opět, k naší velké radosti, zvítězilo.

Žichlínek – Bystré 2:7 (0:4)

G – Král V., Pospíšil Vít, Hájek F., vlastní

Třetí místo po podzimu jsme nečekali.

KLUB	Z	V	R	P	Skóre	B
1. D. Újezd	10	10	0	0	46:14	30
2. Lanškroun	10	8	0	2	41:10	24
3. Bystré	10	7	1	2	32:12	22
4. Č. Třebová	10	6	1	3	23:15	19
5. Litomyšl	10	5	1	4	21:19	16
6. Letohrad	10	3	3	4	16:15	12
7. Choceň	10	3	3	4	22:22	12
8. Svitavy B	10	3	0	7	28:48	9
9. Žichlínek	10	1	3	6	17:32	6
10. M. Třebová	10	1	3	6	13:29	6
11. Žamberk	10	0	1	9	8:51	1

Okresní liga – starší žáci

Březová n. SY – Bystré 1:2 (0:2)

G – Findejs T., Dufek M.

Stoupáme tabulkou – chválíme.

Bystré – Březová n. SY 5:1 (0:0)

G – Šivák T. 3, Bárta M., Dufek M.

Výborně. Už se těšíme na jarní odvety.

KLUB	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Polička B	11	11	0	0	77:5	33
2. Němčice	11	9	1	1	41:16	28
3. Sebranice	10	8	0	2	57:11	24
4. Bystré	10	5	0	5	31:31	15

KLUB Z V R P Skóre B

5. M. Trávka	11	4	2	5	18:16	14
6. Březová	11	3	2	6	16:40	11
7. Hor. Újezd	10	2	1	7	13:30	7
8. Koclířov	11	2	1	8	11:57	7
9. Opatov	11	0	1	10	7:65	1

III. tř. – muži

Bystré B – Čistá 1:5 (1:1)

G – Šudoma J.

„Nechodí, stále nechodí...“, ale až do poločasu to bylo dobré.

Bystré B – Vendolí 0:4 (0:1)

Neklesejme na mysli. Důležitá je radost ze hry a ta je u nás naprosto zřejmá.

H. Újezd – Bystré B 5:0 (1:0)

Jakoby nám vždy ve II. poločase došel dech.

KLUB	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Čistá	13	12	0	1	51:14	36
2. Hor. Újezd	13	11	0	2	48:20	33
3. Linhartice	13	7	0	6	30:25	21
4. Vendolí	13	5	1	7	23:30	16
5. M. Trávka	13	2	1	10	15:38	7
6. Bystré B	13	1	0	12	15:55	3

Vzkaz pro naše fotbalisty a fanoušky:

Přes zimu si odpočnete a naberte nové síly do jarní části soutěže, která je vždy o něco náročnější. Na tyto „mače“ vás již teď srdečně zveme.

Všem pak přejeme příjemné prožití svátků vánočních a hodně zdraví a štěstí v novém roce.

Výbor TJ Sokol Bystré

Půjčíme komukoliv na cokoliv

Současná situace ovlivněná ekonomickým vývojem je pro mnohé skutečně obtížná. O to více by se měl každý zamyslet nad tím, **co opravdu potřebuje, a co by prostě jenom chtěl mít**. Někdy se lidé v touze něco mít, přesto, že to tak nutně nepotřebují, uchylují k půjčkám či úvěrům. Rád bych tady upozornil na rizika s tím spojená.

Banky i solidní poskytovatelé půjček své klienty prověřují, a pokud se ukáže, že žadatel není schopen ve své momentální situaci úvěr splácet, jednoduše mu ho neposkytnou.

Pro takového odmítnutého žadatele se značným rizikem stávají půjčky označované jako nebankovní. Nebankovní proto, že je neposkytuje žádná banka, ale společnosti nabízející „jistou“ půjčku bez nahlížení do registru dlužníků nebo doložení příjmu potenciálního dlužníka. Takové lze těžko považovat za solidní. Často jde o firmy bez licence České národní banky, což znamená, že k poskytování úvěrů nemají ani oprávnění.

Jak fungují nebankovní půjčky a na co si dát pozor?

Především, nejlepší je se jim vyhnout. Proč? Podmínky pro získání nebankovní půjčky jsou v mnoha případech velmi mírné a lákavé. PŮJČÍME KOMUKOLIV NA COKOLIV. Snadno ji tak získá například i člověk s nízkým příjmem nebo se záznamem v registru dlužníků. Někdy se k ní uchýlí třeba i maminky na mateřské dovolené, matky samoživitelky nebo senioři. Ovšem nabízené podmínky, výše úroků, RPSN (roční procentní sazba nákladů) a zejména vymáhání v případě nesplácení jsou pro dlužníka vždy značně nevýhodné.

Nebankovní půjčky bez doložení příjmu

Jak napovídá již sám název, nebankovní půjčka bez doložení příjmu je půjčka, u které

ke schválení není požadováno potvrzení o příjmu. Mohou ji tak získat i lidé, kteří mají nízký nebo nulový příjem. S nebankovními půjčkami bez doložení příjmu je spojeno riziko toho, že dlužník nebude schopen půjčku splatit. Každý si jistě umí představit, že následovat nebude nic jiného než vysoké úroky z prodlení, poplatky za zaslání upomínky a samozřejmě neúměrně rostoucí náklady a zadlužení.

Nebankovní půjčky bez nahlížení do registru

Takové půjčky jsou zaměřené na lidi s nízkým příjmem, kteří měli nebo mají dluhy. Dá se říci, že jsou ještě nebezpečnější než již zmíněné půjčky bez doložení příjmu. Pro některé společnosti není při jejich poskytování překážkou ani skutečnost, že na dlužníka jsou vedené exekuce, nebo že již má dluhy, které nesplácí.

V čem je tedy riziko nebankovních půjček?

Značným rizikem nebankovních půjček jsou neúměrně vysoké úroky. To znamená, že čím vyšší úrok ve smlouvě podepíšete, tím vyšší budete mít i pravidelné měsíční splátky, a tím se také může prodloužit doba splácení.

Smlouvy a jejich podmínky bývají v rozsahu několika stran a mnohým se je nechce důkladně pročitat, nebo jsou napsány tak, že není snadné jim porozumět. Pokud je ale někdo jenom podepíše nebo odklikne bez přečtení, nemá šanci vědět, co přesně odsouhlasil. Snadno se pak může setkat například s **likvidačními poplatky a sankcemi**, pokud nepošle včas splátku. Může mu být naučtován **poplatek za posílání upomínky**, mohou být vyžadovány **vynaložené náklady** na její posílání a **smluvní pokuta** ve formě denního úroku z dlužné částky.

V nejhorším případě může společnost přistoupit ke **zespłatnění** úvěru, což znamená, že podle smlouvy je od dlužníka požadováno, aby vrátil celou částku i s úroky a pokutami během několika málo dní.

Pokud dlužnou částku není schopen zaplatit, obdrží během krátké doby upomínku. Ta přijde po uplynutí několika málo dní nebo jednoho až dvou týdnů. V ní je vyzván ke splátce dlužné částky. Tato upomínka ale navýší dluh o další pokuty, poplatky za poslaný dopis a další náklady. Pokud se dlužníkovi nepodaří s věřitelem dohodnout na přijatelném řešení nebo splátkovém kalendáři, může pohledávku po čase převzít vymáhací agentura. Tato situace ale samozřejmě dále navyšuje náklady a pohledávka se může dostat až k soudu. Pokud ani tehdy dlužník není schopen uhradit dluh ani po malých částech, hrozí mu v rámci exekuce srážky z výplaty nebo dávek a případně i zabavení majetku. Jak bude exekuce probíhat záleží mimo jiné i na velikosti dlužné částky.

Vždy je tedy na místě položit si otázku: **STOJÍ MI TA PŮJČKA ZA TO?** Pokud si nejste schopni jednoznačně odpovědět kladně a nemáte plnou jistotu, že dokážete dluh splácet, je jedinou radou půjčce se vyhnout. V případě, že si nejste jisti, zda případná rizika spojená s půjčkou či úvěrem nejsou nepřiměřeně vysoká, nabízíme vám před podpisem možnost konzultace v Občanské poradně.

Kde nás najdete?

Multifunkční dům, nám. Na Podkově 68, středa 13:00–16:00 hodin.

Před osobní konzultací vám doporučujeme se objednat na telefonním čísle 461 723 758 nebo na mobilním čísle 731 604 683.

Bc. Stanislav Větrovský, DiS.
Občanská poradna

Od prosince 2025 budou platit nové tarify a přepravní podmínky IREDO

Rada Pardubického kraje schválila aktualizaci přepravních podmínek a tarifů Integrovaného dopravního systému IREDO. Nová verze vstoupí v platnost od 14. prosince 2025 a přináší několik úprav, které reagují jak na potřeby cestujících, tak na vývoj cen v dopravě.

K menším změnám dochází například u jednodenních jízdenek, které budou nově platné 24 hodin od zakoupení, nikoli pouze do půlnoci téhož dne. Úpravou prochází také síťová jízdenka pro pět osob, kterou budou moci od poloviny prosince využít maximálně dvě osoby, které by jinak platily plné jízdné, k tomu s nimi budou moci cestovat i tři osoby mladšího věku. Tento krok zachovává stávající cenu jízdenky a zároveň více podporuje rodinné cestování.

Společný postup obou krajů

Součástí aktualizace je rovněž změna tarifů. Poslední úprava cen proběhla v prosinci 2023 a dotkla se tehdy jen jednotlivých jízdenek hra-

zených v hotovosti nebo kartou a jednodenních jízdenek. Nové nastavení tarifů vzniklo po dohodě Královéhradeckého a Pardubického kraje, s cílem zachovat výhodnost čipové karty a mobilní aplikace IREDO pro jednotlivé jízdné, zachovat zvýhodnění pro pravidelné cestující prostřednictvím vícedenních jízdenek, sjednotit cenové rozdíly mezi oběma kraji a přiblížit ceny tarifům drážních dopravců, zejména Českých drah, které ceny pravidelně upravují podle inflace.

Výsledkem těchto úprav je průměrné navýšení cen v rámci tarifu IREDO o 19 %, z toho u jednotlivých jízdenek přibližně o 21 %, u vícedenních jízdenek s platností 30 a více dní se jedná přibližně o 14 %.

Cílem je kvalita a rozsah dopravní obslužnosti

„Úpravy tarifů i přepravních podmínek vychází z potřeby reagovat na dlouhodobý vývoj cenové hladiny spolupracujících dopravců, zároveň je nutné udržet atraktivitu systému IREDO pro

pravidelné cestující,“ uvedl náměstek hejtmána pro dopravu Ladislav Valtr. „Důraz jsme kladli na to, aby posilovala výhodnost využití čipových karet a nové mobilní aplikace jako moderního kanálu plateb, a aby rodiny mohly i nadále cestovat za příznivé ceny.“

„I přes úpravu cen zůstává IREDO jedním z nejvýhodnějších systémů regionální dopravy v České republice,“ doplnil náměstek Valtr. „Změny zároveň vytvářejí nutný předpoklad k vyšší kvalitě při rozsahu dopravní obslužnosti, na kterou jsou naši obyvatelé zvyklí.“

Co je IREDO

IREDO (Integrovaná regionální doprava) je dopravní systém, který cestujícím umožňuje na základě jednotných tarifních, smluvních a přepravních podmínek přepravit se na jeden jízdní doklad (jízdenku) autobusy a vlaky na celém území Královéhradeckého a Pardubického kraje s místním přesahem do okolních krajů.

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

84 roků – Marie Kynclová (*9. 11. 1941)

83 roků – Věra Drahokoupilová (*4. 11. 1942)

82 roků – Julius Premauer (*28. 11. 1943)

81 roků – Zdeněk Vondra (*23. 11. 1944)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte na IC, matrice.



Kulturní kalendář

Na prosinec jsou v Bystrém plánovány následující akce:

1. prosince – **Andělské pozdravení (výstava betlémů)** – město Bystré vás srdečně zve na výstavu betlémů. Výstavu, která se koná v Komunitním sále Multifunkčního domu, můžete navštívit v otvírací době uvedené na s. 5. Komentované prohlídky možné domluvit i ve všední dny v adventu, v případě zájmu kontaktujte paní Terezii Uherkovou (724 756 900). Vstupné dobrovolné. Výstava potrvá do 4. ledna.

5. prosince – **Setkání pro seniory** – Komise sociální a občanského soužití města Bystré zve seniory na tradiční předvánoční setkání. Uskuteční se od 15 hodin v jídelně Základní školy. Zajištěn kulturní program a občerstvení.

6. prosince – **Česká mše vánoční** – V předvečer druhé adventní neděle v Bystrém zazní Česká mše vánoční „Hej mistře“ Jakuba Jana Ryby v podání Smláčeného komorního sboru Continuo Pardubice, Dětského pěveckého sboru Simba a Vokálního souboru KvinTon. Koncert se uskuteční od 18 hodin v kostele sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské. Vstupné dobrovolné.

13. prosince – **Hrajeme si celý den** – Městská knihovna v Bystrém zve účastníky projektu S knížkou do života na další setkání. Tentokrát se setkáme v **tanečním sále v ZUŠ Bystré**. V 13 hodin začne program pro rodiče nejmenších dětí (0–3 roky), ve 14:30 pak program pro rodiče dětí předškolního věku (3–6 let). Oba programy budou koncipované stejně – začnou řízenou částí (cca na 20 minut), poté si děti budou moct (hodinu) vyhrát s hračkami z pojízdné herničky Sem Tam Hračky. Registrace není nutná, uvítáme ale, když nám dáte vědět, že se chystáte. Prosim, vezměte dětem, příp. i sobě, přezůvky. Vstupné zdarma. Noví účastníci vítáni!

17. prosince – **Kouzlo Vánoc** – Základní umělecká škola Bystré vás srdečně zve na netradiční mezioborové pohádkové vystoupení, které se uskuteční od 17 hodin v divadelním sále místní sokolovny.

21. prosince – **Vánoční duch** – Ochotnický spolek J. V. Kryšpína a Kulturní komise města Bystré vás zvou na vánoční pohádkový příběh inspirovaný Vánoční koledou Charlese Dickense o tom, jak funguje kouzlo Vánoc. Představení budou dvě, první začíná ve 14 hodin a druhé v 16 hodin. Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji v IC od 8.12., nebo na místě. Cena dětské vstupenky je 50 Kč, cena pro dospělé je 100 Kč.

PRODEJ

vánočních kaprů

Místní organizace Českého rybářského svazu Bystré bude **22. prosince** prodávat živé vánoční kapry. Kapry si můžete objednat dva týdny předem v prodejně Enpeka.

Kapry na požádání zabijeme i vykucháme. Prodej proběhne před autodílnou od 9:30.

Marek Fric



Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **2., 16. a 30. prosince**.

PRONÁJEM BYTŮ

Nabízíme k pronájmu nově zrekonstruované podkrovní byty 1+1 (42 m²) v obci Jedlová u Poličky.

Každý byt má vlastní odpočet elektřiny, plynu, vody. Internet je zaveden v celém domě. Ke každému bytu je určeno parkovací místo. Měsíční nájemné činí 9 500 Kč + 3 000 Kč režijní náklady (voda, plyn, elektřina).

Vratná kauce 20 000 Kč.

Zájemci o pronájem pište na e-mailovou adresu: pronajemjedlova@seznam.cz, nebo volejte na telefonní číslo: 728 258 613

KINO BYSTRÉ



PROGRAM NA PROSINEC

Pátek 5. prosince, 20 hod.

NEPORAZITELNÍ

Celovečerní film Neporazitelní rozesměje i dojme zároveň. Tři zcela odlišní hrdinové a jejich rodiny řeší nelehké životní situace a s humorem bojují s nepřízní osudu. Majitel úspěšné reklamní agentury Petr Fišer (Hynek Čermák), který nezná slovo „nemožné“, věří, že má plán, jak zachránit svou rodinu. Podivínský trenér Robert „Bob“ Krulich (Ivan Trojan) ukončil kariéru, protože „jeho svět“ je na pokraji zániku. Nadějný sportovec Radim Musil (Tomáš Havlínek) je při obraně napadeného muže pobodán útočníky. Inspirační film o plnění snů a využití druhých šancí, které nám život nabízí, se odehrává na pozadí výjimečné světové události a ukazuje, že s nadhledem a humorem se dá vyhrát jakákoli životní bitva. (Falcon)

Drama / Česko, 2025 / 118 min, přístupné bez omezení / Vstupné 120 Kč

Pátek 12. prosince, 20 hod.

FICHELBERG

Píše se rok 1547. Do osady Urbach v Jizerských horách přijíždí mladý rytíř Petr Pětipeský z Chýše a Egenbergu. Vladyka Smiřický mu dal za úkol řídit zde stavbu kamenného mostu přes hlubokou propast, aby se tím otevřela cesta k očekávanému bohatství ukrytému v horách. Místní osadníci ale žijí v zajetí pověr a této stavby se bojí. Rytíř Petr si začíná uvědomovat, že za jejich strachem se skrývá skutečné nebezpečí. Když se pak v Urbachu stane hrozná událost, při níž záhadně zmizí i dívka Alma, vydá se Petr odhalit pravdu, a především najít svou ztracenou lásku. V horách nečekaně narazí na záhadné cizince. Jsou to démoni, nebo lidé? V jejich skrytých dílnách u hory Fichtelberg dojde Petr až na hranu svých sil, aby zde poznal ukrytou skutečnost, opravdové přátelství a také to, že za vítězství je třeba zaplatit šrámy na srdci. Dobrodružný rodinný film Fichtelberg se odehrává na podkladu skutečných historických událostí, zobrazené obdivuhodné výrobní technologie našich předků tehdy opravdu existovaly. Tento napínavý dobrodružný příběh o Petru Pětipeském se tedy mohl klidně stát... (CinemArt)

Drama, dobrodružný, historický, rodinný / Česko, Slovensko, 2025 / 91 min., přístupné bez omezení

Změna programu vyhrazena.